

MUNICÍPIO DE CASMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Abr/2015	Jan a Abr/2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	281.542.825,4	71.287.229,8	86.996.081,6
Receitas Tributárias	16.116.148,7	5.438.943,3	1.909.355,2
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	0,0	269.498,5	0,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	0,0	961.704,4	0,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	0,0	64.069,7	0,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	0,0	83.242,4	0,0
Outras Receitas Tributárias	16.116.148,7	4.060.428,3	1.909.355,2
Receita de Contribuição	11.694.337,6	3.905.516,6	3.838.587,8
Receita Patrimonial Líquida	12.505.877,6	8.016.328,3	6.308.002,0
Receita Patrimonial	12.505.877,6	8.480.436,4	6.308.002,0
(-)Aplicações Financeiras	0,0	464.108,1	0,0
Transferências Correntes ¹	248.296.611,8	55.185.708,6	78.806.363,8
Cota Parte FPM (80%)	14.415.752,0	5.135.224,3	4.861.812,9
Cota Parte ICMS (80%)	56.694.132,2	14.511.273,4	17.643.377,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	228.004,2	52.304,3	46.204,7
Outras Transferências Correntes	176.958.723,4	35.486.906,6	56.254.968,6
Demais Receitas Correntes	-7.070.150,3	-1.259.267,0	-3.866.227,2
RECEITAS DE CAPITAL (II)	16.824.408,6	399.720,0	2.511.097,0
Operações de Crédito (III)	1.657.641,0	200.671,8	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	15.166.767,6	199.048,2	2.511.097,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	15.166.767,6	199.048,2	2.511.097,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	296.709.593,0	71.486.278,0	89.507.178,6

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Abr/2015	Jan a Abr/2014	Jan a Abr/2015	Jan a Abr/2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	265.703.685,5	126.686.999,9	117.462.866,2	68.106.728,0	60.584.570,2
Pessoal e Encargos Sociais	107.878.221,4	37.786.795,9	34.079.512,1	30.674.786,9	28.356.147,4
Juros e Encargos da Dívida (IX)	236.000,0	79.450,1	13.243,4	79.450,1	13.243,4
Outras Despesas Correntes	157.589.464,3	88.820.754,0	83.370.110,7	37.352.491,0	32.215.179,4
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	265.467.685,5	126.607.549,8	117.449.622,8	68.027.277,9	60.571.326,8
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	25.744.089,0	759.097,8	6.802.719,4	168.837,0	5.324.632,2
Investimentos	25.144.088,0	639.097,8	6.682.719,4	48.837,0	5.204.632,2
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	600.001,0	120.000,0	120.000,0	120.000,0	120.000,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	25.144.088,0	639.097,8	6.682.719,4	48.837,0	5.204.632,2
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	925.010,1	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	11.502.431,1	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	303.039.214,7	127.246.647,6	124.132.342,2	68.076.114,9	65.775.959,0
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-6.329.621,7	-55.760.369,6	-34.625.163,6	3.410.163,1	23.731.219,6
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	802.475,4		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.